wurden solche dann allerdings auf den leeren Seiten am Ende des Hefts nachgetragen (SSRQ ZH30

NF II/3, Nr. 21).

18. Weihe- und Ablassbrief für die Pfarrkirche in Fällanden
1428 Mai 25. Fällanden

Regest: Thomas, Bischof von Caesarea und Vikar des Bischofs Otto von Konstanz, weiht die Pfarrkir-
che und den Friedhof in Fällanden, nachdem der Chor erweitert und der während der Bauzeit beseitigte35

Hauptaltar wieder dorthin versetzt worden ist. Mit Zustimmung des Bischofs erteilt er ausserdem al-
len, welche die genannte Kirche zur Kirchweihe oder an den Festtagen ihrer Patrone besuchen sowie
zu ihrem Nutzen und Schmuck beitragen, einen Ablass von 40 Tagen bei schweren und einem Jahr bei
lässlichen Sünden. Dadurch sollen vorgängig erteilte Ablässe keinesfalls abgelöst, sondern vielmehr
bekräftigt werden. Der Aussteller siegelt.40

Kommentar: Mit dieser Neuweihe wurde Urban als zweiter Patron der Kirche in Fällanden etabliert
und dessen Feiertag zum Kirchweihfest erhoben. Wie die seit 1488 überlieferten Kirchengutrechnungen
zeigen, erhielt die Kirche bis zur Reformation von verschiedenen Bauern der Umgebung das sogenannte
Sankt-Urbans-Kernengeld, das vermutlich anlässlich der Kirchweihe von 1428 als Lichtstiftung einge-
richtet worden war, vgl. Leonhard 2002, S. 63.45
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Thomas, dei et apostolice sedis gratia episcopus Cesariensis reverendi in Chris-
to patris et domini, nostri domini Ottonis eadem gratia episcopi Constantiensis
vicarius in pontificalibus, notum facimus presencium per tenorem, quod die
date infrascripte chorum ecclesie parrochialis in Vellanden prope Thuregum,
dicte Constantiensis dyocesis, nova structura amplificatum necnon summum 5

altare prefate ecclesie eadem de causa translatum et in iam dictum chorum de-
nuo locatum, cooperante nobis septiformis spiritus gratia, consecravimus ip-
samque ecclesiam cum suo cimiterio ad cautelam reconciliamus, dantes ac con-
cedentes ad hoc nostra auctoritate atque pretaxati domini nostri licencia et com-
missione omnibus vere confessis et contritis, qui dictam ecclesiam in diebus 10

dedicacionis et patronorum ipsius causa devocionis visitando oraciones suas
dixerint vel qui ad dicte [ecclesie]a seu altaris usum ac decorem manus suas
porrexerint adiutrices, eciam tociens quociens id fecerint, quadraginta dierum
criminalium indulgencias et annum venialium, nolentes per hoc aliqualiter in-
dulgenciis eidem ecclesie a nostris predecessoribus concessis preiudicare, sed 15